
PEC: itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Teramo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

Via Francesco Franchi, 37 
Tel. 08611990527 

Ispettorato territoriale del lavoro di Teramo 
 

 
 

Ispettorato territoriale del lavoro 
Sede di Teramo 

 

 
                       DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

NOLEGGIO DI N.2 APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A3,  
LOTTO 2,  PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI-PRODUTTIVITA’ B 

(art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) 
 
 

IL DIRETTORE 

Visto il D.lgs n. 149 del 14.09.2015, recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e di legislazione sociale, in attuazione della legge 10 Dicembre 2014, n.183, con il 
quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 26.05.2016 n. 109, con il quale è stato emanato il regolamento 
recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.03.2016 registrato alla Corte dei Conti il 9.6.2016 
n. 1579 recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la nota n. 486 del 5.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad oggetto 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi; 
 
Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici “pubblicate in G.U. n. 274 del 23/11/2016 come aggiornate dal D.lgs.n.56/2017 con Delibera del 
Consiglio dei Ministri n. 206 del 01/03/2018 ed , in particolare,  ed in particolare il punto 4.1.2; 
 

Considerato che l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che “ prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte “ ; 

Visto il Decreto Direttoriale n.48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione 
dei beni e dei servizi”; 

Vista la nota prot. n. 1049 del 28.01.2019 con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli elementi essenziali 
delle determinazioni a contrarre; 

mailto:itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Teramo@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


PEC: itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Teramo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

Via Francesco Franchi, 37 
Tel. 08611990527 

Ispettorato territoriale del lavoro di Teramo 
 

 Vista la nota circolare n.  2 – BILANCIO E PATRIMONIO prot. n. 21 del 3.02.2022 nella quale viene evidenziato che  
“NON sono ammessi impegni per l’acquisto di accessori per stampanti (toner ecc.), considerata l’economicità di 
aderire alla     convenzione CONSIP per il noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti; 
 

Considerato che è indispensabile il noleggio di numero 2 fotocopiatrici B/N a decorrere dal gennaio 2023, per 
garantire il corretto funzionamento dell’Ufficio; 

Considerato che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, recante Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

 

Vista la convenzione “ apparecchiature multifunzione in noleggio1” di fascia media ed alta per scansione, copia e 
stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni  - Lotto 2- stipulata ai sensi dell’art. 26  
della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip s.p.a. con ITD SOLUTIONS S.P.A.-Codice CIG 
845762903F; 

 
RILEVATO il vantaggio economico per questo Ufficio di un noleggio di n. 2 apparecchiatura multifunzione A/3     
monocolore - Produttività B per 20 trimestri (60 mesi ) ed il cui costo è il seguente: 

 

Anno di Noleggio 
canone singola 

macchina trimestrale 
(IVA esclusa) 

canone trimestrale 
per n. 2 macchine 

(IVA esclusa) 

canone annuale 
per n. 2 

macchine (IVA 
esclusa) 

Canone 
annuale IVA 

al 22% 
inclusa 

1 104,20 208,40 833,60 1016,92 

2 104,20 208,40 833,60 1016,92 

3 104,20 208,40 833,60 1016,92 

4 104,20 208,40 833,60 1016,92 

5 104,20 208,40 833,60 1016,92 

 

Dato atto che la spesa troverà copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025 
ed andrà ad incidere sul budget economico che verrà assegnato all’Ispettorato Territoriale del lavoro per gli 
esercizi finanziari 2023, 2024, 2025,2026,2027 sul conto U.1.03.02.07.008; 

 

Dato atto che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente 
codice CIG DERIVATO:  ZAF37C13DE , secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, nella 
sua qualità di titolare della stazione appaltante; 

DETERMINA 
 

1- di autorizzare l’adesione alla convenzione Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1-Lotto 2- per il 
noleggio 20 trimestri (60 mesi) di 2 apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni (Produttività  B), B/N da destinare alla sede dell’ITL di Teramo al canone trimestrale  
per ciascuna macchina di Euro 104,20, per un importo totale di euro 5084,60 ( euro 4168 + iva euro 
916,96), nei confronti dell’aggiudicatario ITD SOLUTIONS S.P.A., con sede legale in Via Galileo Galilei n. 7 
– 20124-Milano (MI); 

2- di nominare responsabile del presente procedimento di affidamento la Dott.ssa Anna Leodori, Funzionario 
Area III, la quale si occuperà- nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina-di ogni 
incombenza legata alla presente procedura di affidamento della fornitura di che trattasi, con esclusione 
della sottoscrizione dell’ordine, riservata al Direttore; 

3- di provvedere alla registrazione del relativo impegno di spesa pluriennale sul sistema Sicoge Enti; 
4- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul 

trattamento dei dati personali – quanto segue:” i dati personali del concorrente alla procedura d’acquisto 

mailto:itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Teramo@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


PEC: itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Teramo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 2 

Via Francesco Franchi, 37 
Tel. 08611990527 

Ispettorato territoriale del lavoro di Teramo 
 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 
ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL – 
GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
“Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 regolamento 
(UE) 2015/679”. 

5- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

Il sottoscritto Dott. Paolo ROTA svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento 
della fornitura in oggetto. 

 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Paolo ROTA) 

mailto:itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Teramo@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-09-14T14:22:17+0000
	ROTA PAOLO


		2022-09-14T16:28:48+0200
	Teramo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TE.REGISTRO UFFICIALE.U.0010858.14-09-2022




